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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá celkovým náhledem na osobnost předního českého

flétnisty Zdeňka Bruderhanse a jeho novátorský přínos v interpretaci skladeb pro

příčnou flétnu, a to jak v rovině teoretické, tak i praktické, obohacené rovněž o

osobní zkušenost. Je opřena o jeho knihu „Základy hudebního přednesu“ a taktéž

emailovou korespondenci, která byla pro práci nesporným přínosem a dodává jí na

autenticitě.
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Abstract

This Bachelor thesis is concerned with the general view of the eminent Czech flautist

Zdeněk Bruderhans and his pioneering contribution to the interpretation of

transverse flute compositions. The analysis is done in both theoretical and practical

levels, accompanied with personal experience. It is based on Bruderhans' book

“Fundamentals of Musical Performance” as well as our e-mail correspondence, which

is highly significant for the thesis and its authentic nature.
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Úvod k bakalářské práci

Téma jsem si zvolila na základě svého zájmu o Zdeňka Bruderhanse, jakožto

významného flétnisty, pedagoga, i teoretika světově proslulého a zejména také

v návaznosti na jeho přínos v oblasti interpretace skladeb pro příčnou flétnu, která

je ovšem aplikovatelná i u jiných dechových nástrojů, čímž získává na

univerzálnosti. Protože se Bruderhansovo jméno příliš nevštípilo do povědomí

českých flétnistů – za což může být na vině i fakt, že emigroval do zahraničí a

informací k dohledání o něm je poskrovnu – jako jeden ze stěžejních cílů jsem si

položila bližší představení jeho osobnosti a seznámení s podstatou nevšedních

myšlenek, které reflektuje v knize „Základy hudebního přednesu“, s ohledem na

jejich následné možnosti využití v praxi, a to nejen v případě flétnistů, ale i dalších

muzikantů, kteří mohou z knihy rovněž těžit. Tato kniha byla zároveň mým prvotním

popudem k samotnému výběru tématu a je o ni opřena hlavní část mé práce. Celá

je pak rozdělena do tří kapitol.

První kapitola pojednává o životě Zdeňka Bruderhanse se zaměřením na

jeho hudební, pedagogickou a teoretickou dráhu.

Ve druhé kapitole se orientuji na své poznatky a fakta z knihy Zdeňka

Bruderhanse „Základy hudebního přednesu“. Popisuji v ní, co je samotnou

podstatou knihy a zabývám se její bližší analýzou – týkající se především podstaty

hudební komunikace a osobám v ní zúčastněných, vlivem hudby na lidské chování,

zdrojů hudby, zkoumání organizace hudby a jejího přednesu ve všech složkách – jak

skladebných, tak přednesových, dále i tzv. „fantazií“ v hudebním přednesu (jako je

např. užití rubata, změn tempa) a jejím vlivem na kvalitu různé interpretace. V

neposlední řadě se zamýšlím nad přínosem samotné knihy.

Ve třetí kapitole vycházím z přiloženého CD Zdeňka Bruderhanse, kde

zkoumám odraz jeho slov ve vlastní interpretaci a svébytném pojetí skladeb. Abych

tuto kapitolu obohatila a pokud možno z ní i co nejvíce vytěžila, záměrně jsem

vybrala nahrávky, se kterými mě pojí osobní zkušenost. Dále je srovnávám i

s nahrávkami ostatních vynikajících flétnistů světové špičky a současnou

interpretací.
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Kapitola 1 Zdeněk Bruderhans – seznámení s osobností

1.1. Život Zdeňka Bruderhanse

Zdeněk Bruderhans je český flétnista, který se narodil dne 29. 7. 1934 v

Praze. V letech 1944 - 1952 navštěvoval Akademické gymnázium v Praze.1 Poté, co

se naučil hře na klavír, pokračoval od patnácti let ve studiu hry na příčnou flétnu.2

Prvním soukromým učitelem Zdeňka Bruderhanse byl Jan Balík (1949 -

1951). Jan Balík byl velmi oceňovaným sólo flétnistou Národního divadla, byl také

posledním žákem Antonína Dvořáka v kompozici. Zdeňka vyučoval na konzervatoři

při absencích profesora Černého. Sám Zdeněk Bruderhans o něm říká, že mu dal

solidní základ, ale na druhou stranu přiznává, že jeho styl tvoření tónu – tzv. “breit

Ansatz” (také známý jako „flétnistův úsměv“), kdy dochází k silnému tahání rtů do

stran, mu dělal potíže. Hlavním důvodem bylo, že někteří hráči mají na horním rtu

tzv. „slzu“, která vypadá jako písmeno “V“, avšak Bruderhansův případ byl přesně

opačný – na horním rtu má totiž tzv. „obrácenou slzu“, která představuje pro hráče

problém, protože pro dobré nasměrování vzduchu do flétny např. na vysoké tóny,

by se měla štěrbina ve rtech hráče zužovat, zatímco u Bruderhanse se aplikováním

oné metody “breit Ansatz” naopak zvětšovala. A protože ve svých 75 letech Jan

Balík na flétnu již nehrál, tak mu dle jeho slov ani nemohl předvést, jak má flétna

znít.

Posléze studoval u profesora Františka Čecha (1951 - 1957), zprvu

soukromě a poté na Pražské konzervatoři (od roku 1952). Zdeněk Bruderhans

zmiňuje, že naprosto samostatně se vyvíjel od začátku třetího ročníku studia – říká,

že osnovy byly sice dány, ale o svém repertoáru rozhodoval sám. O profesoru

Čechovi dává na vědomí, že své žáky nepropagoval a nežádal na nich účinkování na

koncertech konzervatoře. Absolutorium měl Zdeněk Bruderhans před komisí,

nicméně “extra” měl i veřejné vystoupení. Určil si a prakticky sám nastudoval svůj

recitál i Ibertův koncert.

1
Webová stránka. LinkedIn [online]. [cit. 2018-11-18]. Dostupné z:

https://www.linkedin.com/in/zdenek-bruderhans-673ab151/cs

2
Webová stránka. Zdenek Bruderhans. [online]. [cit. 2018-11-18]. Dostupné z:

http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm

https://www.linkedin.com/in/zdenek-bruderhans-673ab151/cs
http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm
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Dále ho hře na flétnu vyučoval prof. Josef Bok na AMU (1957 - 1961). Říká o

něm, že byl dobrým klavíristou a studoval také skladbu, a tudíž měl širší přehled

než většina profesorů, kteří se k učení dostali, jakožto k výsledku své orchestrální

kariéry. Zdeněk Bruderhans zmiňuje, že jelikož již koncem druhého ročníku

konzervatoře hrál ve FOKu a od poloviny třetího ročníku byl členem operního

orchestru Národního divadla, zachoval si striktní zdvořilost, ale jako profesionál si

vyžadoval respekt.3

Během postgraduálního studia byl jmenován sólistou Symfonického

orchestru Československého rozhlasu Praha (1960 - 68).4

Mimo to byl Zdeněk Bruderhans rezidenčním umělcem na Sechuanské

konzervatoři v Číně a na Malmö Musikhögskolan.5 V roce 1973 byl jmenován

rezidenčním umělcem na univerzitě v Adelaide (začínal zde jako lektor a končil jako

člen profesorského sboru a děkan hudby).6 Dále působil v Institut Framnäs

Folkhögskola Öjebyn ve Švédsku (1969 - 73) a na University of Adelaide (1973 -

1997).7 V současné době Zdeněk Bruderhans působí jako profesor hry na příčnou

flétnu na univerzitě v Adelaide.8

3
Na základě písemné korespondence se Zdeňkem Bruderhansem, 23.11.2018

4
Webová stránka. Zdenek Bruderhans. [online]. [cit. 2018-11-23]. Dostupné z:

http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm

5
Webová stránka. Zdenek Bruderhans. [online]. [cit. 2018-11-25]. Dostupné z:

http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm

6
Webová stránka. Český hudební slovník osob a institucí. [online]. [cit. 2018-11-26].

Dostupné z:

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=rec

ord_detail&id=4445

7
Webová stránka. Český hudební slovník osob a institucí. [online]. [cit. 2018-11-28].

Dostupné z:

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&action=rec

ord_detail&id=4445

8
Na základě písemné korespondence se Zdeňkem Bruderhansem, 28.11.2018

http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm
http://users.senet.com.au/~flute/fp1.htm

[…]


interpretačních teatrálností.
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Závěr

K zvolenému tématu „Zdeněk Bruderhans a jeho přínos v interpretaci

skladeb pro příčnou flétnu“ musím podotknout, že právě absence většího množství

podkladů a materiálů mi neposkytla předpokládaný širší vhled, a tudíž v práci

nedovolila vystihnout všechny detaily – např. co se týče osobního života Zdeňka

Bruderhanse zmíněného v první kapitole. Na internetu je k nalezení pouze pár

článků či sloupků z novin, které ovšem v konečném znění také dobře posloužily.

V České republice je pak k mání pouze ona kniha „Základy hudebního přednesu“,

z níž jsem primárně vycházela, protože jsem ji shledala jako nejadekvátnější pro

vybrané téma. Avšak na trhu je k dostání již pomálu, stejně, jako její anglická

prvotina „Music, Tectonics and Flute Playing“, kterou je v současné době už téměř

nemožné získat.

Musím dát na vědomí, že z mého pohledu je kniha pro běžného čtenáře

napsána poměrně složitě a ruku v ruce s četnými psychologicko-filosofickými názory

na hudbu je určena spíše studentům vysokých uměleckých škol či ostatním

odborníkům z hudební branže a ne studentům konzervatoří, nebo širší společnosti.

Na druhou stranu, pokud má čtenář solidní teoretický základ a je i dostatečně

vyspělý po hudební stránce, zajisté dokáže náležitě ocenit její přínos a pochopit

všechny souvislosti, na které autor odkazuje.

Nicméně samotná kniha „Základy hudebního přednesu“ mi poskytla ten nejlepší

možný základ. Vše důležité, k čemuž jsem chtěla ve výsledku dojít, obsahuje a

autor v ní veškeré své myšlenky skvěle vystihuje. Stejně tak si cením i ochoty a

nápomoci Zdeňka Bruderhanse při vzájemné osobní korespondenci, kde mi potvrdil

a objasnil své celoživotní názory a postoje k dané problematice interpretace a

rovněž mi sdělil i fakta, o kterých bych se neměla normálně šanci nikde dozvědět –

jako např. autentické dobové výpovědi na adresu soutěží, jeho profesorů, žáků či

kolegů.

Vnitřně ji lze doopravdy rozdělit do jakýchsi pomyslných dvou polovin, kdy

jedna představuje část teoretickou a druhá praktickou.

V části teoretické je vesměs obsaženo to, co by nám jako hudebníkům rozhodně

nemělo chybět v tzv. „slovníčku pojmů“ – autor se zde zaměřuje na seznámení

s oblastmi, jako je např. funkce hudby, zdroje hudby, hudební artikulace, integrace

rytmu a metra, elementární formy ad. Avšak co bych na této části vyzdvihla a co se
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mi zdá na ní vůbec nejpřínosnější, je autorův náhled na hudbu v těsném propojení

s lidským chováním, jehož vliv na výslednou interpretaci je bezesporu nemalý a

často je interprety opomíjen, nebo třeba jimi nebyl ani zaregistrován, což je určitě

škoda, protože uvědomění si vztahů mezi hudbou a lidským chováním nám při

samotném vystupování na veřejnosti může mnohé přinést a setřást z nás obávané

pocity nejistoty, napětí a trémy, protože v přirozenosti se skýtá síla, jednoduchost a

krása.

Druhá polovina knihy, zaměřená na praktickou část hudebního přednesu,

přinesla nevšední náhled na různé techniky interpretace, ať už je to vytvoření

velkého prostoru v hudbě, zamyšlení se nad „hudebním magičnem“ a jeho

uplatněním v praxi, kdy jakýkoliv barevný detail a jeho mistrné ovládání hudbě

dodá na vyšším poslání, dále osobám zúčastněným v hudební komunikaci, fantazií

v hudbě, nebo vedlejším efektům hudby. Dospěla jsem k závěru, že to, co by

hudebník rozhodně nikdy neměl ztratit, je jeho vlastní osobnost a iniciativa při

interpretaci. Nikdy bychom se neměli stát něčími loutkami, nýbrž nebát se prorazit

si svoji vlastní cestu a i přes strastiplnou cestu za nejvyššími metami

interpretačního umění se stále zajímat o nové možnosti zdokonalování sebe sama a

poskytnutí co nejintenzivnějšího prožitku posluchačům při realizaci dané skladby,

jejich naprostého zaujetí a následného ocenění naší práce.

Z přiloženého CD Zdeňka Bruderhanse jsem zkoumala kontinuitu mezi jeho

slovy zmíněnými v knize „Základy hudebního přednesu“ a jejich následným odrazem

ve svébytné interpretaci autora. Vybrané nahrávky jsem porovnávala s ostatními

špičkovými flétnisty světového formátu, přičemž jsem neopomněla zmínit ani vlastní

zkušenosti s danými skladbami, které mi poskytly celkové hodnocení pojmout více

zeširoka.

Z analýzy nahrávek vyplynulo, že autorova slova z knihy jsou doopravdy

v platném znění i s nahrávkami, jen místně si v některých případech protiřečí,

nicméně kvůli nedokonalosti nahrávacího zařízení ve srovnání s ostatními interprety,

musíme brát tuto skutečnost s rezervou. Bruderhansova interpretace nepostrádala

onu zmíněnou osobitost, cit pro velice jemné dynamické rozdíly, především pak

„hudební magično“ a „afekt“ v hudbě výtečně vystihnul. Koneckonců, všichni

vybraní flétnisté, jimiž se dále stali Emanuel Pahud, James Galway a Jan Riedlbauch,

jsou svojí osobitostí a vlastním vkladem v jednotlivých skladbách rovněž velice
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známí a pozorný posluchač je bez problémů dovede od sebe odlišit. Závěrem,

takovéto velikány je radost poslouchat a mohou být tou nejlepší inspirací pro náš

budoucí hudební vývoj.
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