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Další připomínky a vyjádření

Studentka si zvolila nelehký úkol přiblížit nám osobnost flétnisty Zdeňka Bruderhanse.

V úvodu své práce nás stručně seznamuje s jeho životem, s jeho úspěchy a kariérou.

Druhá část práce je věnovaná knize, kterou Z.Bruderhans napsal a v které popisuje svoji

interpretační filosofii. Nejsem si zcela jist, jestli autorka této bakalářské práce pochopila

myšlenky obsažené v knize. Pokud ano, nepodařilo se jí je vždy srozumitelně tlumočit.

Z některých vět, které měli až sedm řádek se mi nepodařilo vyprostit základní myšlenku.

Doporučoval bych pro příště užívat skromnějších vazeb a frází.

V závěru práce se Štěpánka Hajná věnuje srovnání nahrávek Zdeňka Bruderhanse s nahrávkami

flétnistů Jamese Galwaye a Emanuela Pahuda a činí z něho svůj subjektivní názor.

Práce si zaslouží ocenění za originalitu a za využití osobní korespondence s prof. Bruderhansem.

Práci hodnotím stupněm B

Otázky k obhajobě
Na straně 24 mluvíte o jednom známém dílu pro sólovou flétnu, ale neuvádíte autora ani správný

překlad.

Můžete to zde napravit?

V čem Vás kniha od Z. Bruderhanse „Základy hudebního přednesu“ ovlivnila a jak myšlenky v

ní obsažené lze využít v praxi?
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